

【表紙】

【提出書類】 四半期報告書

【根拠条文】 金融商品取引法第24条の4の7第1項

【提出先】 関東財務局長

【提出日】 平成24年8月14日

【四半期会計期間】 第64期第1四半期(自平成24年4月1日至平成24年6月30日)

【会社名】 株式会社フジマック

【英訳名】 FUJIMAK CORPORATION

【代表者の役職氏名】 代表取締役社長 熊谷 俊範

【本店の所在の場所】 東京都港区新橋五丁目14番5号

【電話番号】 03 - 3434 - 7791

【事務連絡者氏名】 経理部長 野原 国弘

【最寄りの連絡場所】 東京都港区新橋五丁目14番5号

【電話番号】 03 - 3434 - 7791

【事務連絡者氏名】 経理部長 野原 国弘

【縦覧に供する場所】 株式会社東京証券取引所
(東京都中央区日本橋兜町2番1号)

第一部 【企業情報】

第1 【企業の概況】

1 【主要な経営指標等の推移】

回次	第63期 第1四半期 連結累計期間	第64期 第1四半期 連結累計期間	第63期
会計期間	自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日	自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日	自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日
売上高 (千円)	6,346,402	7,261,578	30,815,663
経常利益 (千円)	118,637	318,690	1,531,993
四半期(当期)純利益 (千円)	42,475	198,274	923,591
四半期包括利益又は包括利益 (千円)	52,858	144,508	1,119,286
純資産額 (千円)	8,321,133	9,446,873	9,387,561
総資産額 (千円)	22,025,953	24,626,200	24,870,189
1株当たり四半期(当期) 純利益金額 (円)	6.48	30.25	140.93
潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益金額 (円)			
自己資本比率 (%)	37.8	38.4	37.7

- (注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。
2. 売上高には、消費税等は含まれておりません。
3. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2 【事業の内容】

当第1四半期連結累計期間において、当社グループ(当社及び当社の関係会社)において営まれている事業の内容について、重要な変更はありません。

また、主要な関係会社についても異動はありません。

第2 【事業の状況】

1 【事業等のリスク】

当第1四半期連結累計期間において、当四半期報告書に記載した事業の状況、経理の状況等に関する事項のうち、投資者の判断に重要な影響を及ぼす可能性のある事項の発生又は前事業年度の有価証券報告書に記載した「事業等のリスク」についての重要な変更はありません。

なお、重要事象等は存在していません。

2 【経営上の重要な契約等】

当第1四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

3 【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

(1) 経営成績の分析

当第1四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、震災復興関連需要等を背景に緩やかな持ち直しの傾向が見られましたが、一方で欧州の債務問題などによる海外経済の減速懸念や円高の長期化、デフレの継続などにより、依然として先行き不透明な状況が続いております。

当社グループ最大の得意先であるレストラン・ファストフード等の外食関連産業も、消費者の節約志向が根強く厳しい状況で推移しており、当社グループにとりましても引き続き厳しい経営環境が続いております。

このような情勢の下で、当第1四半期連結累計期間の売上高は72億6千1百万円（前年同期比14.4%増）となりました。利益面では、経常利益は3億1千8百万円（前年同期比168.6%増）、四半期純利益は1億9千8百万円（前年同期比366.8%増）となりました。

なお、当社及び連結子会社の事業は、業務用厨房機器の製造・販売及び保守修理であり単一のセグメントであります。

(2) 財政状態の分析

当第1四半期連結会計期間末の財政状態については、総資産は現預金の増加、売上債権の減少等の結果、前連結会計年度末比2億4千3百万円減の246億2千6百万円となりました。負債については仕入債務の減少、借入金の減少等により、前連結会計年度末比3億3百万円減の151億7千9百万円となりました。純資産は前連結会計年度末比5千9百万円増の94億4千6百万円となりました。

(3) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第1四半期連結累計期間において、当社グループが対処すべき課題について重要な変更はありません。

(4) 研究開発活動

当第1四半期連結累計期間におけるグループ全体の研究開発活動の金額は、4千1百万円であります。

なお、当第1四半期連結累計期間において、当社グループの研究開発活動の状況に重要な変更はありません。

(5) 従業員数

当第1四半期連結累計期間において、連結会社又は提出会社の従業員数に著しい増減はありません。

(6) 生産、受注及び販売の実績

当第1四半期連結累計期間において、生産、受注及び販売実績の著しい変動はありません。

(7) 主要な設備

当第1四半期連結累計期間において、主要な設備の著しい変動及び主要な設備の前連結会計年度末における計画の著しい変更はありません。

第3 【提出会社の状況】

1 【株式等の状況】

(1) 【株式の総数等】

【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	25,000,000
計	25,000,000

【発行済株式】

種類	第1四半期会計期間末 現在発行数(株) (平成24年6月30日)	提出日現在 発行数(株) (平成24年8月14日)	上場金融商品取引所名 又は登録認可金融 商品取引業協会名	内容
普通株式	7,136,000	7,136,000	東京証券取引所 市場第二部	単元株式数100株
計	7,136,000	7,136,000		

(2) 【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4) 【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

(5) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式 総数残高 (株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金 増減額 (千円)	資本準備金 残高 (千円)
平成24年4月1日～ 平成24年6月30日		7,136,000		1,471,150		1,148,365

(6) 【大株主の状況】

当四半期会計期間は第1四半期会計期間であるため、該当事項はありません。

(7) 【議決権の状況】

当第1四半期会計期間末日現在の「議決権の状況」については、株主名簿の記載内容が確認できないため、記載することができないことから、直前の基準日(平成24年3月31日)に基づく株主名簿による記載をしております。

【発行済株式】

平成24年6月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式			
議決権制限株式(自己株式等)			
議決権制限株式(その他)			
完全議決権株式(自己株式等)	普通株式 582,400		
完全議決権株式(その他)	普通株式 6,552,800	65,528	
単元未満株式	普通株式 800		一単元(100株)未満の株式
発行済株式総数	7,136,000		
総株主の議決権		65,528	

【自己株式等】

平成24年6月30日現在

所有者の氏名 又は名称	所有者の住所	自己名義 所有株式数 (株)	他人名義 所有株式数 (株)	所有株式数 の合計 (株)	発行済株式 総数に対する 所有株式数 の割合(%)
株式会社フジマック	東京都港区新橋 五丁目14番5号	582,400		582,400	8.16
計		582,400		582,400	8.16

2 【役員の様況】

前事業年度の有価証券報告書提出日後、当四半期累計期間において役員の異動はありません。

第4 【経理の状況】

1．四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」(平成19年内閣府令第64号)に基づいて作成しております。

2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第1四半期連結会計期間(平成24年4月1日から平成24年6月30日まで)及び第1四半期連結累計期間(平成24年4月1日から平成24年6月30日まで)に係る四半期連結財務諸表について、有限責任監査法人トーマツによる四半期レビューを受けております。

1【四半期連結財務諸表】
(1)【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,230,020	7,905,798
受取手形及び売掛金	3 7,676,825	3 5,204,004
商品及び製品	1,580,238	1,781,761
仕掛品	71,866	83,646
原材料及び貯蔵品	1,149,703	1,135,697
その他	881,306	1,054,458
貸倒引当金	18,656	18,150
流動資産合計	17,571,304	17,147,216
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	2,627,912	2,742,195
減価償却累計額	1,993,600	2,005,425
建物及び構築物（純額）	634,311	736,769
機械装置及び運搬具	2,945,957	2,952,878
減価償却累計額	2,398,766	2,411,500
機械装置及び運搬具（純額）	547,191	541,377
土地	3,356,898	3,457,566
その他	1,327,662	1,322,429
減価償却累計額	1,184,123	1,193,611
その他（純額）	143,538	128,818
有形固定資産合計	4,681,938	4,864,531
無形固定資産	26,001	25,997
投資その他の資産		
投資有価証券	746,058	754,485
その他	2,015,934	2,005,376
貸倒引当金	171,047	171,407
投資その他の資産合計	2,590,945	2,588,454
固定資産合計	7,298,885	7,478,983
資産合計	24,870,189	24,626,200

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3 9,134,306	3 8,939,214
1年内返済予定の長期借入金	471,306	466,343
未払法人税等	458,776	245,124
賞与引当金	421,671	150,209
役員賞与引当金	10,402	3,317
製品保証引当金	87,300	90,000
その他	3 1,314,547	1,799,150
流動負債合計	11,898,309	11,693,359
固定負債		
社債	1,000,000	1,000,000
長期借入金	969,535	875,774
退職給付引当金	266,498	258,407
役員退職慰労引当金	308,762	313,569
その他	1,039,521	1,038,216
固定負債合計	3,584,318	3,485,966
負債合計	15,482,627	15,179,326
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,471,150	1,471,150
資本剰余金	1,148,365	1,148,365
利益剰余金	5,538,082	5,651,160
自己株式	441,299	441,299
株主資本合計	7,716,298	7,829,376
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	73,030	58,186
土地再評価差額金	1,678,479	1,678,479
為替換算調整勘定	80,245	119,168
その他の包括利益累計額合計	1,671,263	1,617,497
純資産合計	9,387,561	9,446,873
負債純資産合計	24,870,189	24,626,200

(2)【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

【四半期連結損益計算書】

【第1四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
売上高	6,346,402	7,261,578
売上原価	4,191,481	4,872,662
売上総利益	2,154,920	2,388,915
販売費及び一般管理費	2,063,778	2,092,003
営業利益	91,142	296,912
営業外収益		
受取利息	461	562
受取配当金	7,455	6,754
受取手数料	17,620	15,101
受取賃貸料	4,006	6,897
その他	19,830	11,431
営業外収益合計	49,374	40,746
営業外費用		
支払利息	10,875	8,564
為替差損	5,624	4,173
その他	5,378	6,230
営業外費用合計	21,879	18,968
経常利益	118,637	318,690
特別利益		
固定資産売却益	161	142
特別利益合計	161	142
特別損失		
固定資産除却損	432	1,727
投資有価証券評価損	758	458
その他	137	110
特別損失合計	1,328	2,295
税金等調整前四半期純利益	117,471	316,537
法人税、住民税及び事業税	124,776	166,090
法人税等調整額	49,781	47,827
法人税等合計	74,995	118,262
少数株主損益調整前四半期純利益	42,475	198,274
四半期純利益	42,475	198,274

【四半期連結包括利益計算書】
【第1四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	42,475	198,274
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	17,172	14,843
為替換算調整勘定	6,789	38,922
その他の包括利益合計	10,382	53,766
四半期包括利益	52,858	144,508
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	52,858	144,508
少数株主に係る四半期包括利益	-	-

【会計方針の変更等】

当第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日至平成24年6月30日)	
(会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更)	
当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、当第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。	
なお、この変更による影響は軽微であります。	

【注記事項】

(四半期連結貸借対照表関係)

1 偶発債務

次のとおり金融機関からの借入金等に対し、債務保証を行っております。

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月30日)
富士マック? 有限公司	5,560千円	13,250千円
福喜マック貿易(上海)有限公司	124,932 "	121,274 "
計	130,492千円	134,524千円

2 手形割引高及び裏書譲渡高

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月30日)
受取手形裏書譲渡高	363千円	270千円
輸出割引手形	8,380 "	-

3 四半期連結会計期間末日満期手形及び債務のファクタリングの会計処理については、当第1四半期連結会計期間末日が金融機関の休日でしたが、満期日に決済が行われたものとして処理しております。

なお、当第1四半期連結会計期間末日満期手形及び債務のファクタリングの金額は、次のとおりであります。

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月30日)
受取手形	12,561千円	29,494千円
支払手形及び買掛金	905,345 "	807,919 "
その他(設備関係支払手形)	11,975 "	-

(四半期連結損益計算書関係)

注記すべき事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日至平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日至平成24年6月30日)
減価償却費	59,718千円	71,015千円

(株主資本等関係)

前第1四半期連結累計期間(自平成23年4月1日至平成23年6月30日)

配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成23年6月28日 定時株主総会	普通株式	65,535	10	平成23年3月31日	平成23年6月29日	利益剰余金

当第1四半期連結累計期間(自平成24年4月1日至平成24年6月30日)

配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成24年6月28日 定時株主総会	普通株式	85,196	13	平成24年3月31日	平成24年6月29日	利益剰余金

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自平成23年4月1日至平成23年6月30日)及び当第1四半期連結累計期間(自平成24年4月1日至平成24年6月30日)

当社及び連結子会社の事業は、業務用厨房機器の製造・販売及び保守修理であり、単一のセグメントであるため記載を省略しております。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
1株当たり四半期純利益金額	6円48銭	30円25銭
(算定上の基礎)		
四半期純利益金額(千円)	42,475	198,274
普通株主に帰属しない金額(千円)		
普通株式に係る四半期純利益金額(千円)	42,475	198,274
普通株式の期中平均株式数(株)	6,553,584	6,553,584

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2 【その他】

該当事項はありません。

第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

平成24年 8月13日

株式会社フジマック

取締役会 御中

有限責任監査法人トーマツ

指定有限責任社員
業務執行社員

公認会計士 原 田 誠 司 印

指定有限責任社員
業務執行社員

公認会計士 高 橋 正 伸 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている株式会社フジマックの平成24年4月1日から平成25年3月31日までの連結会計年度の第1四半期連結会計期間(平成24年4月1日から平成24年6月30日まで)及び第1四半期連結累計期間(平成24年4月1日から平成24年6月30日まで)に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書及び注記について四半期レビューを行った。

四半期連結財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、株式会社フジマック及び連結子会社の平成24年6月30日現在の財政状態及び同日をもって終了する第1四半期連結累計期間の経営成績を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

- (注) 1. 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。
2. 四半期連結財務諸表の範囲にはXBRLデータ自体は含まれていません。